DECRETO Nº. 2679/2011
De 16 de Agosto de 2011

“ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE
CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ANTONIO JOSÉ PEREIRA , Prefeito
Municipal de Pilar do Sul, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente,
um crédito adicional suplementar na importância de R$ 360.634,48 (Trezentos e sessenta
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos), distribuídos nas seguintes
dotações:

Elemento de
Despesa

Funcional
Programática

Categoria
Econômica

Nome da
Despesa

Valor R$  Recurso

02.03 – Fundo
Mun. Ensino

12.361.0003.2006 –
Manutenção do
Transporte Escolar

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

130.000,00
40.000,00

Federal
Tesouro

02.03 – Fundo
Mun. Ensino

12.361.0003.2007 –
Manutenção da
Merenda Escolar

3.3.90.30 Material de
Consumo

50.000,00 Federal

02.05 – Fundo
Municipal de
Saúde

10.301.0019.2033 -
Manutenção do
Fundo Municipal de
Saúde

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

10.000,00 Tesouro

02.05 – Fundo
Municipal de
Saúde

10.301.0019.2089 –
Subvenção Apae
Equipe Saúde da
Família

3.3.50.43 Subvenções
Sociais

12.000,00 Federal

02.06-
Urbanismo

15.451.0009.1089–
Ponte Américo
Brasiliense

4.4.90.51 Obras e
Instalações

8.200,00 Tesouro

02.06-
Urbanismo

15.451.0009.3021–
Área de Lazer I – Jd.
Ipê

4.4.90.51 Obras e
Instalações

5.000,00 Federal

02.08 – Finanças
e Planejamento

04.121.0014.2042 –
Manutenção Sec.
Finanças

3.3.90.30 Material de
Consumo

15.000,00 Tesouro

02.08 – Finanças
e Planejamento

04.121.0014.2087 –
Amortização da
Dívida c/ INSS

4.6.90.71 Principal da
Dívida Cont.
Resg.

2.500,00 Tesouro

02.09 – Sec. 26.782.0011.2071 – 3.3.90.30 Material de 43.204,48 Tesouro

Art. 2º - Os recursos necessários para a
cobertura dos créditos adicionais suplementares serão por conta de anulação parcial das
seguintes funcionais:

Desenv. Rural Manutenção do
SERM

Consumo

02.09 – Séc.
Desenv. Rural

26.782.0011.2071 –
Manutenção do
SERM

4.4.90.52 Equipamentos
e material
permanente

3.230,00 Tesouro

02.11 – Desenv.
Integ. Social

04.122.0016.2066 –
PROMAIS

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

1.000,00 Tesouro

02.11 – Desenv.
Integ. Social

08.243.0016.2056 –
Manutenção do
Conselho Tutelar

3.3.90.30 Material de
Consumo

500,00 Tesouro

02.11 –
Desenvolvimento
e Integração
Social

08.244.0016.2082 –
Bolsa Família

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

40.000,00 Federal

Elemento de
Despesa

Funcional
Programática

Categoria
Econômica

Nome da
Despesa

Valor R$  Recurso

02.01 - Gabinete 06.122.0018.2003 –
Manutenção da Séc.
Segurança Publ.

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

2.500,00 Tesouro

02.03 – Fundo
Municipal de
Ensino

12.361.0003.2005 –
Manutenção Ensino
fundamental

3.1.90.11 Vencimentos e
Vantagens
Fixas

130.000,00 Tesouro

02.03 – Fundo
Mun. Ensino

12.361.0003.2006 –
Manutenção do
Transporte Escolar

3.3.90.30 Material de
Consumo

40.000,00 Tesouro

02.03 – Fundo
Mun. Ensino

12.362.0006.2024 –
Transporte Escolar
Ensino Médio

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

50.000,00 Federal

02.05 – Fundo
Municipal de
Saúde

10.301.0019.2033 -
Manutenção do
Fundo Municipal de
Saúde

3.3.90.36 Outros Serv.
Terceiros – PF

10.000,00 Tesouro

02.06- Urbanismo 15.451.0009.1093 –
Reforma Pça Padre
Luis Trentini

4.4.90.51 Obras e
Instalações

5.000,00 Tesouro

02.06- Urbanismo 15.451.0009.3028–
Reforma Pça João
Ayub

4.4.90.51 Obras e
Instalações

4.000,00 Federal

02.06- Urbanismo 15.451.0009.3033–
Ampliação do
Prédio Público
(novo Fórum)

4.4.90.51 Obras e
Instalações

4.200,00 Tesouro

02.08 – Finanças e
Planejamento

04.121.0014.2042 –
Manutenção Sec.
Finanças

3.3.90.36 Outros Serv.
Terceiros – PF

15.000,00 Tesouro

Art. 3 – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Pilar do Sul, 16 de Agosto de 2011.

ANTONIO JOSE PEREIRA

Prefeito Municipal

CAETANO SCADUTO FILHO                  ISABEL RAINH A DO NASCIMENTO

Sec. de Neg. Jurídicos e Tributários                  Secr. de Finanças e Planejamento

Registrado e publicado na Secretaria da

Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

   Marlene de Carvalho Gois Seabra
                                                                                         Assistente Administrativo I

02.08 – Finanças e
Planejamento

99.999.0999.2999 –
Reserva de
Contingência

9.9.99.99  12.000,00 Tesouro

02.09 – Séc.
Desenv. Rural

04.452.0011.2044 –
Manutenção Séc.
Desenv. Rural

3.3.90.36 Outros Serv.
Terceiros – PF

5.000,00 Tesouro

02.09 – Séc.
Desenv. Rural

04.542.0011.2045 –
Manutenção da
Limpeza Pública

3.3.90.36 Outros Serv.
Terceiros – PF

37.404,48 Tesouro

02.09 – Secretaria
de
Desenvolvimento
Rural

04.782.0011.1058 –
Adquirir Máquina
Pesada

4.4.90.52 Equipamentos
e material
permanente

3.230,00 Op.
Crédito

02.09 – Séc.
Desenv. Rural

26.782.0011.2071 –
Manutenção do
SERM

3.3.90.36 Outros Serv.
Terceiros – PF

800,00 Tesouro

02.11 – Desenv.
Integ. Social

08.243.0016.2056 –
Manutenção do
Conselho Tutelar

3.3.90.39 Outros Serv.
Terceiros – PJ

500,00 Tesouro

02.11 – Desenv.
Integ. Social

08.244.0016.2074 –
Subvenção
Sociedade de São
Vicente de Paulo

3.3.50.43 Subvenções
Sociais

1.000,00 Tesouro

02.11 –
Desenvolvimento
e Integração Social

08.244.0016.2082 –
Bolsa Família

3.3.90.30 Material de
Consumo

40.000,00 Federal